

DANIEL AMIM FERRAZ

SÓCIO TITULAR

Possui mestrado em Direito Empresarial pela Universidade de Coimbra (1998), mestrado em Direito Internacional pela Universitat de València, Espanha; e doutorado em Aspectos Actuales del Derecho Internacional - Universitat de València (2004). Professor do Mestrado/Doutorado do UniCeub, Brasília. Pesquisador convidado da OMC, Genebra (2004). Atuação em Direito Empresarial e Empresarial Internacional, principalmente em temas como globalização, grupos de sociedades, contratos internacionais, direito da concorrência e nova ordem internacional. Vice-presidente da Comissão do Conselho Federal da OAB de Direito da Concorrência; Advogado.

FORMAÇÃO ACADÊMICA | TITULAÇÃO

2000 - 2004

Doutorado em Aspectos Actuales del Derecho Internacional. Universidad de Valencia, UV, Espanha. Título: La concentración empresarial en el comercio internacional, Ano de obtenção: 2004. Orientador: Carlos Esplugues Mota. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Contratos Internacionais; Nova Ordem Internacional; Grupos de sociedades; Direito da concorrência; Mercosul, UE, Alca. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado / Especialidade: Direito Internacional Privado.

1992 1998

Mestrado em Direito Empresarial.

Universidade de Coimbra, UC, Portugal.

Título: A joint venture e a internacionalização das empresas, Ano de Obtenção: 1998.

Orientador: Antonio Pinto Monteiro.

Palavras-chave: Conflitos Armados; Contratos Internacionais; Globalização; Joint Venture; Nova Ordem Internacional.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado / Especialidade: Direito Comercial.

Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado / Especialidade: Direito Internacional Privado.

Setores de atividade: Assessoria Ou Consultoria Jurídica, Contábil, de Opinião Pública e Na Gestão de Empresas.

1987 - 1992

Graduação em Direito.

Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Brasil.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA, UNICEUB, BRASIL.

VÍNCULO INSTITUCIONAL : 2010 - ATUAL

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 40

Outras informações

Professor do Programa de Mestrado e Doutorado em Direito

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, MAPA, BRASIL.

VÍNCULO INSTITUCIONAL : 2005 - 2011

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor do DENACOOB, Carga horária: 40

VÍNCULO INSTITUCIONAL: 2008 - 2008

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Gabinete - Secretaria Executiva, Carga horária: 40

ATIVIDADES: 06/2005 - ATUAL

Serviços técnicos especializados , Secretaria de Relações Internacionais, MAPA.

SERVIÇO REALIZADO: Assessoria jurídica para a constituição de consórcios de exportação aplicados ao agronegócio. Coordenação do Núcleo de Integração para Exportação (NIEEx).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, UFV, BRASIL.

VÍNCULO INSTITUCIONAL: 1994 - 2011

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto. Cedido ao MAPA, Carga horária: 40

OUTRAS INFORMAÇÕES

Chefe do Departamento de Direito. Desde junho de 2005 o servidor foi cedido ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento para exercer o cargo de Coordenador do Núcleo de Integração para Exportação (NIEEx). Foi chefe de gabinete do Secretário Executivo do MAPA.

ATIVIDADES : 05/1998 - ATUAL

Extensão universitária , Centro de Ciências Humanas Letras e Artes, Departamento de Direito.

ATIVIDADE DE EXTENSÃO REALIZADA:

Cursos de Extensão a respeito da integração internacional e o Direito.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

04/1993 - ATUAL

Ensino, Direito, Nível: Graduação

DISCIPLINAS MINISTRADAS:

Direito Comercial

Direito do Trabalho

05/1998 - 10/2000

Pesquisa e desenvolvimento, Centro de Ciências Humanas Letras e Artes, Departamento de Direito.

LINHAS DE PESQUISA

Direito Internacional

Direito da Integração

Direito Comercial Internacional

09/1996 - 10/2000

Direção e administração, Centro de Ciências Humanas Letras e Artes, Departamento de Direito.

Cargo ou função

Chefe de Departamento.

02/1996 - 10/2000

Outras atividades técnico-científicas, Centro de Ciências Humanas Letras e Artes, Centro de Ciências Humanas Letras e Artes.

ATIVIDADE REALIZADA

Coordenador do Escritório Escola.

LINHAS DE PESQUISA

- Direito Internacional
- Direito da Integração
- Direito Comercial Internacional

PROJETOS DE PESQUISA

2010 - ATUAL - DEMP GRUPO DE PESQUISA DIREITO EMPRESARIAL E DESENVOLVIMENTO

Descrição: Marco teórico: A globalização possui, além de sua vertente publicista, também um âmbito privatista, que gera integração entre os agentes privados do mercado (as empresas) por meio de suas relações contratuais, sejam elas obrigacionais ou plurilaterais societárias, deixando de ser meramente locais ou regionais, transformando-se em atores internacionais. Realizam contratos qualificados como negócio jurídico complexo ou misto, v.g., contratos de leasing, factoring, ademais de instrumentos de cooperação ou concentração empresarial, tais como, fusão, incorporação, grupos de sociedades, holding, joint venture.

Todavia, esta atuação conjunta no mercado pode, em muitos casos, colocar em cheque a posição do próprio Estado receptor dos investimentos, já que, por vezes, estes grupos passam a deter poder de participação na economia extremamente concentracionista.

A sua vez, o Direito do Desenvolvimento nasce como um sub-ramo do Direito que pretende não só controlar a atuação destes potentados empresariais, mas também interferir em suas decisões para que seus investimentos sejam aplicados como geradores do desenvolvimento interno (intra-grupo) e externo (desenvolvimento regional, extra-grupo). Funcionaria o Direito do Desenvolvimento como um marco teórico-institucional para a consecução de políticas públicas voltadas para o crescimento econômico e a inserção social.

O Direito Empresarial engloba todas as temáticas que envolvam a atividade empresária, portanto temas de Direito Mercantil, do Trabalho, Administrativo, Direito das Obrigações, os quais serão objeto de estudos do DEMP. Ressalta-se que a análise feita pelo grupo terá como fundamento teórico o Direito do Desenvolvimento.

Metodologia: O DEMP: Direito Empresarial e Desenvolvimento, reúne-se, ordinariamente, uma vez ao mês. Extraordinariamente sempre que necessário. Nas reuniões temas afetos ao seu objeto são colocados em discussão, com apresentação das temáticas pelos pesquisadores vinculados, e debates com os presentes. Alguns temas que já foram objeto de discussão no DEMP: internacionalização das empresas brasileiras; impacto dos grandes eventos esportivos no Direito; forma de organização das instituições europeias; contratação internacional. Estes grandes temas objeto de discussões são tratados por um período aproximado de um ano e meio e, ao final, obra coletiva é publicada pelos membros do Grupo.

O grupo já publicou livro coletivo: Direito Empresarial: marco jurídico de internacionalização das empresas brasileiras, editora CRV, Curitiba, 2012, e possui três obras, neste momento, em fase final de editoração, que tratam, respectivamente, dos impactos dos grandes eventos no mundo do Direito; um manual de contratação mercantil; e uma obra sobre as instituições europeias e o mercado interior. A previsão é que estas publicações ocorram no segundo semestre de 2015.

Ademais, o DEMP busca promover a integração de seus investigadores com pesquisadores de outras universidades no Brasil e no exterior.

PROJETOS DE PESQUISA

Assim, neste âmbito, promoveu, em conjunto com o programa de Mestrado/Doutorado do UniCEUB, a realização de dois seminários na Espanha, com a Universidad de Salamanca, e a Universidad de Valência. Em 2016 tem como atividade programada de internacionalização a realização de seminário na Universidad Nacional del Litoral, Argentina. Finalmente, saliente-se que o DEMP conta com a participação de pesquisadores inscritos, docentes e discentes, da graduação e da Pós estrito sensu do UniCEUB, ademais de investigadores de outras universidades.

SITUAÇÃO: EM ANDAMENTO; NATUREZA: PESQUISA.

Alunos envolvidos: Graduação: (11) / Especialização: (2) / Mestrado acadêmico: (12) / Mestrado profissional: (0) / Doutorado: (3).

Integrantes: Daniel Amin Ferraz - Coordenador / Marlon Tomazette - Integrante / Marcelo Simões dos Reis - Integrante / Ariane Costa Guimarães - Integrante / Isamara Seabra - Integrante / Izabel Portocarrero - Integrante / Cristina Alencar - Integrante / Eduardo Galvão - Integrante / Eliane S P Falqueto - Integrante / Francisco S M Alves - Integrante / Gerardo Alves - Integrante / Guilherme C e Souza - Integrante / JACQUELINE S RAFFOUL - Integrante / Márcio Camargo - Integrante / Marina F Resende - Integrante / Samira Otman - Integrante / Rafael Muneratti - Integrante / Renata de S Maeda - Integrante / Wilson Sampaio - Integrante / Gustavo Abreu - Integrante / Henrique Luiz Ferreira Coelho - Integrante / Nathália Mayumi Odaguiri Costa - Integrante / Maiara Schneider - Integrante / Natália Tozzatti - Integrante / Marcus Vinicius Scherpl - Integrante / Vitor Carradore - Integrante / Igor Maciel - Integrante / Luiz Emilio Pereira Garcia - Integrante / Déborah Saad - Integrante / Leonardo Arêba - Integrante.

Número de produções C, T & A: 1

2009 - 2010 - GRUPO DE PESQUISA EM DIREITO ECONÔMICO EMPRESARIAL.

Descrição: no âmbito do Direito Econômico-Empresarial, a função reguladora do Estado assume grande relevância, em razão, sobretudo, da dinâmica dos fenômenos econômicos, que são instáveis por sua própria natureza. Enquanto os fenômenos sociais se caracterizam por um processo de transformação mais lenta, os fenômenos econômicos se desenvolvem com grande rapidez e mudam com certa frequência, influenciados por fatos que ocorrem além das fronteiras do Estado Nacional, em muito dificultando a sua captação imediata pelo sistema jurídico doméstico. Há, portanto, certa dificuldade natural da ordem jurídica interna para lidar com uma realidade econômica multifacetária. De fato, muitas vezes, as leis que regulam determinados fenômenos econômicos são influenciadas por fatores estranhos a uma realidade social determinada e acabam gerando o problema da efetividade, vale dizer, os objetivos visados pela norma em condições ideais concebidas pelo legislador não produzem os resultados esperados na realidade..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (0) / Especialização: (0) / Mestrado acadêmico: (3) / Mestrado profissional: (0) / Doutorado: (3).

Integrantes: Daniel Amin Ferraz - Coordenador / Guillermo Palao Moreno - Integrante / Neide Teresinha Mallard - Integrante / Cleise Nascimento Martins Costa - Integrante / Henrique Vitali Mendes - Integrante / Ariane Costa Guimarães - Integrante.

MEMBRO DE CORPO EDITORIAL

2014 - Atual - Periódico: Revista de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales UNL

REVISOR DE PERIÓDICO

2010 - Atual - Periódico: Prismas : Direito, Políticas Públicas e Mundialização (Brasília. Impresso)

2017 - Atual - Periódico: Revista Culturas Jurídicas / Legal Cultures Journal (RCJ/LCJ)

2018 - Atual - Periódico: Revista Direito Econômico e Socioambiental - PUCPR

2018 - Atual - Periódico: REVISTA OPINIÃO JURÍDICA (FORTALEZA)

REVISOR DE PROJETO DE FOMENTO

2018 - 2018- Agência de fomento: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

2017 - 2017 - Agência de fomento: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

ÁREAS DE ATUAÇÃO

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.

IDIOMAS

Espanhol: Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês: Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Italiano: Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Francês: Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

PRÊMIOS E TÍTULOS

2018- Colar do Mérito Estadual Governador Siqueira Campos, Tribunal de Contas do Estados de Tocantins.

2013- Acadêmico da Academia Leopoldinense de Letras e Artes, Academia Leopoldinense de Letras e Artes.

2009- Comenda Presidente Carlos Luz, Município de Leopoldina.

1999- Thesaurus, Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, Portugal.

ENDEREÇO PARA ACESSAR ESTE CV:
[HTTP://LATTES.CNPQ.BR/2429174827085764](http://lattes.cnpq.br/2429174827085764)